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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení vztahu pohybové aktivity dojnic měřené

přístroji aktivity metry k reprodukčním, produkčním a zdravotním parametrům. Po dobu

jednoho roku byla sledována pohybová aktivita u 210 kusů dojnic. Z dosažených výsledků

je patrno, že při nástupu říje dochází k znatelnému zvýšení pohybové aktivity (hlavně

v nočních hodinách), určení přesného začátku říje a následná inseminace. Přesnou detekcí

říje se zvyšuje procento zabřezávání dojnic. Použití aktivity metrů zlepšuje reprodukční

ukazatele. Pohybová aktivita u nemocných dojnic se většinou snižuje a po upozornění je

možné včasné ošetření. Vztah pohybové aktivity k produkčním parametrům je statisticky

neprůkazný.

Klíčová slova: pohybová aktivita, dojnice, aktivity metr, detekce říje, ukazatele reprodukce

ABSTRACT

The aim of this thesis was to assess the relationship between motion activity of dairy

cattle as measured using activity meters and reproduction, production and health

parameters. For a one-year period the motion activity of 210 dairy cows was monitored.

The results show that at the start of the rutting period there is a noticeable increase in

motion activity (mainly during nighttime hours), specifying the exact start of rutting and

the subsequent insemination. If the rutting period is detected accurately the percentage of

dairy cows that are impregnated increases. Using activity meters improves reproduction

indicators. Motion activity in sick cattle is generally reduced and after a warning the

animals can be treated in time. The relationship between motion activity and production

parameters is statistically inconclusive.

Key words: motion activity, dairy cattle, activity meter, detection of rutting, reproduction

indicators
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1. ÚVOD

Skot je investičně, pracovně, materiálově a organizačně nejnáročnější kategorií ze všech

druhů hospodářských zvířat chovaných v zemědělských podnicích. Schopnost přeměňovat

objemná jiným způsobem nevyužitelná krmiva na kvalitní živočišné produkty,

nezastupitelná úloha mléka a hovězího masa v našem jídelníčku, produkce kvalitních

statkových hnojiv nezbytných k udržování půdní úrodnosti, poukazují na nenahraditelnost

tohoto odvětví v zemědělském podnikání. Význam chovu skotu se ve všech zemích

s členitým územím zvyšuje v souvislosti s udržováním vybraných ploch v podhorských a

horských oblastech v přirozeném stavu.

Jedním ze základních předpokladů úspěšných velkochovů hospodářských zvířat je

nutnost respektovat biologické nároky zvířat. Zaváděné intenzivní formy chovu však

vytvářejí pro zvířata prostředí podstatně odlišné od přirozených podmínek, na které se

adaptovala a jejich nerespektování může vytvářet stresové stavy, které ovlivňují nejen

chování zvířat, ale i jejich pohybovou aktivitu, následně užitkovost a reprodukční

parametry.

Životní projevy zvířat jsou úzce vázány na pohyb, který jim umožňuje vyhledávat ve

vnějším prostředí potravu, dovoluje jim sociální kontakty a získávat sexuální partnery i

útěk před predátory. Pohyb také podmiňuje činnost životně důležitých orgánů a soustav

(krevního oběhu, exkrečního systému, mléčné žlázy aj.) a umožňuje zvířatům zaujímat

výhodnou polohu na místě. Aktivní pohyb je výsledkem vlastní pohybové činnosti zvířete

(Koudela – cit. Jelínek, Koudela a kol., 2003: 362).

O ekonomice chovu dojných krav rozhoduje reprodukce základního stáda, neboť na

jejích dobrých parametrech závisí užitkovost a kvalita mléka. K příčinám nepříznivého

stavu v reprodukci skotu mohou náležet podceňované prvky managementu, jako je

vyhledávání říje krav, proto se ve velkochovech dojnic s vysokou užitkovostí využívají

nové technologie k detekci říje. Kdy je po celých 24 hodin přesná automatická identifikace

pohybové aktivity dojnice a snáze dochází k zjištění nejvhodnější doby zapouštění.

Přístroje použité v této práci jsou aktivity metry, ty zaznamenávají zvýšenou pohybovou

aktivitu v době říje nebo naopak sníženou při různých onemocněních. V současné době,

kdy dochází k prudkému nárůstu produktivity práce v chovech skotu a snižuje se možnost

individuálního sledování dojnice, jsou tyto nové metody sledování pohybové aktivity

nutností pro kvalitní a zodpovědné rozhodování managementu.
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1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení vztahu pohybové aktivity dojnic měřené

přístroji aktivity metry k reprodukčním, produkčním a zdravotním parametrům. Pohyb

dojnic odráží zdravotní stav pohybového ústrojí, sociální vazby mezi dojnicemi a ukazuje

proměnlivost hormonální regulace pohlavních funkcí.

Pro sledování pohybové aktivity dojnic byl vybrán chov dojného skotu v Zemědělsko-

obchodním družstvu Němčice v okrese Prachatice. Pozorováno bylo 210 kusů dojnic, které

měly opatřeny přístroji aktivity metry (výrobce firma DeLaval) a jejich denní křivka

pohybu se přenášela na monitor počítače. Byl sledován vliv probíhající říje, mléčné

užitkovosti a onemocnění na pohybovou aktivitu dojnic.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Fyziologie rozmnožování a reprodukce

2.1.1 Pohlavní cyklus

Před hodnocením vztahu pohybové aktivity krav k reprodukčním parametrům je nutno

důkladně znát pohlavní (říjový) cyklus. Podle Kudláče (cit. Jelínek, Koudela a kol., 2003:

315 – 319) pohlavním nebo říjovým cyklem u samice se rozumí soubor změn na

pohlavních orgánech, v chování a celém organismu, které se periodicky opakují.

Nejnápadnějšími příznaky jsou projevy pohlavního pudu a svolnosti k páření, umožňující

setkání se samcem a páření. U samic všech druhů se realizuje podle stejných zákonitostí a

s více či méně společnými příznaky a druhově specifickými rozdíly. Pohlavní cyklus

rozdělujeme podle převahy orgánových a psychických změn u samice do několika fází,

respektive jej rozlišujeme podle dostavujících se změn na jednotlivých částech pohlavního

ústrojí, určovaných hormonálními hladinami na:

• proestrus (období přípravy k říji),

• estrus (období vlastní říje), obě tyto fáze jsou označovány jako estrogenní neboli

proliferační fáze pohlavního cyklu,

• metestrus (období po říji),

• diestrus (období mezi říjemi), tyto fáze pohlavního cyklu jsou označovány jako

progesteronová neboli sekreční fáze pohlavního cyklu.

Během proestru a estru převažuje v organismu hladina specifického samičího pohlavního

hormonu 17β-estradiolu a na pohlavním ústrojí dochází k proliferativním změnám. Během

metestru a diestru v organismu převažuje hormon progesteron a na pohlavním ústrojí

změny sekreční. Proestrus – pod vlivem folikuly stimulující hormon (FSH) uvolňovaného

z adenohypofýzy dochází k růstu a zrání folikulů a současně pod vlivem prostaglandinu F2α

probíhá regrese žlutého tělíska z předchozího cyklu. Ve zrajících folikulech se tvoří

estrogenní hormon 17β-estradiol. Pod jeho vlivem se zvyšuje přívod krve do pohlavního

ústrojí, dochází k edematóznímu prosáknutí sliznic, proliferaci žlázek a senzibiluje se a

zvyšuje dráždivost svalové vrstvy vývodných pohlavních cest, uvolňuje se tonus

hymenálního prstence, otevírá se děložní krček a začíná tvorba cervikálního hlenu. Hlavní

psychickou změnou je zvýšená erotizace, projevy pohlavního pudu a celkově zvýšený
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neklid samice. Estrus je charakterizován dozráváním folikulů, dokončením proliferativních

změn na pohlavním ústrojí, vrcholí pohlavní podráždění a dostavuje se hlavní fenomen

říje, tj. svolnost k páření. U většiny domácích zvířat vytéká z pohlavního ústrojí čirý a

táhlý hlen. Charakter, intenzita a délka trvání příznaků říje je u samic jednotlivých druhů

zvířat rozdílná. Vyvrcholením říje vyvolané předchozím krátkodobým zvýšením

adenhypofyzárního luteinizačního hormonu (LH) je dozrání folikulů a jejich ovulace.

Jedná se o prasknutí stěny folikulu v důsledku proběhlých změn v její skladbě a zvýšeného

nitrofolikulárního tlaku, vyplavení vajíčka a jeho přechod do vejcovodu. U většiny druhů

zvířat je ovulace spontánní a dostavuje se bez ohledu na to, či se samice spářila nebo ne.


[…]


42 206 21594 39,36 1,35

celkové průměry (x) 41,45 2,04

sx 2,12 0,41

korelace mezi Ø nádojem a Ø aktivitou 0,2270

Tabulka 26.

2. skupina dojnic = průměr (28 - 38 litrů)
počet
dojnic

pořadové
číslo

identifikační
číslo

Ø denní
nádoj

Ø denní
aktivita

1 1 18121 36,88 2,59

2 2 69539 30,94 1,55

3 4 18119 28,87 1,99

4 5 64309 35,22 2,32

5 6 154710 34,04 1,63

6 7 80457 35,97 1,96

7 11 154741 31,16 2,18

8 12 154718 33,70 2,29

9 13 64378 28,86 2,64

10 14 18145 37,83 2,58

11 15 154704 33,70 2,24

12 17 80504 30,65 1,99

13 19 21524 30,50 2,28

14 21 73823 31,49 1,90

15 22 154768 28,67 2,25

16 28 21563 36,24 2,31

17 29 80436 34,53 1,88

18 32 154747 31,40 2,25

19 34 21517 28,28 1,93

20 36 154708 30,23 2,93

21 42 154732 31,96 1,87

22 44 64368 33,65 1,59

23 46 21566 33,54 1,56

24 50 154719 31,72 2,79

25 52 154767 28,90 2,03

26 57 21569 37,20 1,75

27 58 154757 31,21 1,76

28 65 80377 36,98 2,59

29 67 154735 32,14 2,40

30 68 154783 36,29 2,15

31 70 21557 34,60 2,34

32 71 80460 34,55 2,11

33 74 73767 35,67 2,36

34 76 21559 32,72 1,70

35 77 154764 36,17 2,24

36 79 21549 37,24 1,46

37 81 21514 36,08 1,96

38 86 64324 32,29 2,42

39 87 80345 33,58 2,26

40 89 80530 36,76 1,67

41 90 64318 36,09 1,74

42 91 154805 34,04 2,02

43 94 64316 34,49 1,90

44 96 154800 29,54 2,23

45 100 21598 36,68 2,08

46 102 80398 35,84 1,63

47 103 154801 31,96 2,17

48 105 69395 29,41 1,90

49 108 154763 35,32 2,43

50 110 64319 33,19 1,36

51 111 154797 32,51 1,94

52 115 154739 31,88 2,17

53 118 80434 33,94 1,54

54 120 64365 29,28 2,07

55 122 80406 33,78 2,45

56 124 154806 35,89 2,01

57 127 7453 37,30 1,22

58 129 18094 33,90 1,89

59 131 64322 34,39 2,90

60 133 80497 33,92 1,62

61 134 64339 37,36 2,02

62 138 154812 36,89 2,80

63 139 7451 34,93 1,84

64 140 194623 31,01 2,37

65 142 154813 37,83 2,55

66 143 154817 35,12 2,35

67 147 154785 36,82 1,85

68 148 154795 28,21 2,74

69 151 64310 37,50 2,46

70 162 194651 32,72 3,00

71 163 64335 33,79 1,69

72 166 194613 30,31 2,70

73 168 80410 33,36 1,91

74 172 154733 34,98 0,46

75 178 154703 30,38 2,63

76 179 154750 28,82 2,39

77 187 80413 28,03 2,12

78 189 18081 35,02 2,11

79 190 73750 32,60 1,76

80 191 7449 28,65 1,33

81 195 154755 31,30 1,91

82 196 64313 36,13 1,76

83 198 80349 29,73 1,81

84 200 7467 35,90 1,24

85 201 194652 28,62 2,18

86 204 154713 30,83 1,27

87 208 18112 35,25 1,38

88 209 194687 37,36 2,39

celkové průměry (x) 33,36 2,06

sx 2,82 0,44

korelace mezi Ø nádojem a Ø aktivitou -0,0969

Tabulka 27.

3. skupina dojnic = pod průměr (pod 28 litrů)
počet
dojnic

pořadové
číslo

identifikační
číslo

Ø denní
nádoj

Ø denní
aktivita

1 3 21539 21,01 2,07

2 9 154745 24,53 1,85

3 24 64372 23,88 2,19

4 31 154722 21,11 2,30

5 35 154725 25,42 2,35

6 37 154729 20,14 2,23

7 41 154734 23,11 2,13

8 47 21515 26,79 2,39

9 51 80491 20,42 2,03

10 59 154740 19,90 2,49

11 72 154736 23,94 1,70

12 78 154790 22,51 2,58

13 82 80426 27,55 1,67

14 104 194622 25,80 2,52

15 107 154811 26,90 2,74

16 125 194647 26,20 2,47

17 130 154760 21,22 2,64

18 135 154769 21,87 1,55

19 136 194639 22,65 2,40

20 141 154788 25,49 2,50

21 149 194645 24,64 2,47

22 158 64352 26,12 2,03

23 164 80429 17,47 1,30

24 174 80452 21,97 2,43

25 175 18149 26,10 1,86

26 180 21528 25,94 1,41

27 181 80427 19,49 2,33

28 182 154743 26,39 2,01

29 183 80486 23,70 2,74

30 184 18100 25,46 2,69

31 188 80370 24,23 2,71

32 193 80474 25,35 1,66

33 199 18105 24,92 1,35

34 202 64363 22,54 2,30

35 207 194643 22,70 2,54

celkové průměry (x) 23,64 2,19

sx 2,45 0,41

korelace mezi Ø nádojem a Ø aktivitou 0,0294

Obrázek 13. Projev říje u dojnic v lehárně Obrázek 14. Náskok dojnice v krmišti

Obrázek 15. Napájení dojnice Obrázek 16. Pohled do lehárny

s přistýlanými

lehacími boxy

Obrázek 17. Produkční stáj dojnic

Obrázek 18. Porodna

Obrázek 19. Kruhová dojírna s napájecím žlabem

Obrázek 20. Zakládání TMR dojnicím samochodným krmným vozem