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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle mohly být podrobněji uvedeny v bodech.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika a vlastní postup zpracování diplomové práce jsou zvoleny vhodně. Kapitola
metodika a materiál poskytuje přehledné údaje o chovu, ve kterém sledování proběhlo, o postupech
vlastního měření i o způsobech vyhodnocování naměřených hodnot aktivity. Jsou uvedeny statistické
metody.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použité zdroje, literární informace a data jsou adekvátní k tématu diplomové práce.
Informace jsou vesměs aktuální.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postupy a způsoby činností směřující k naplnění zadání diplomové práce jsou zvoleny
zcela správně. Byly konzultovány s vedoucím práce, odpovídají tématu.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka teoreticky zvládá řešenou problematiku. Literární údaje jsou vesměs tuzemského
původu, jsou ale aktuální a směřují k řešenému tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V několika případech jsou uvedeny nestejné způsoby citací autorů.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Po stránce jazykové vykazuje diplomová práce standardní úroveň.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka prokázala standardní úroveň práce s odbornými termíny.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkově je práce zpracována velmi dobře. Je srozumitelná, kapitoly na sebe logicky
navazují, grafy a tabulky dokumentují přehledně dosažené výsledky.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Předložená diplomová práce odpovídá zadání, cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce shrnují zásadní výsledky, mohou být návodem pro další odborná sledování.
V práci je formulováno i doporučení pro praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky prokazují význam měření aktivity dojnic jako parametru pro zpřesnění detekce
říje v chovech s volným způsobem ustájení. Zhodnocení vztahu užitkovosti nebo nemocnosti k
aktivitě dojnic jsou důležité pro objektivní využití výsledků této metody.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte další možné metody detekce říje u krav a charakterizujte výhody (nevýhody).
Otázka 2: Jaké jsou nejčastější poruchy reprodukce dojnic ve sledovaném chovu a jaké jsou způsoby
řešení.

Datum: 11. 05. 2008 Podpis vedoucího diplomové práce: